
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 210

OGGETTO: Cantiere – Manutenzione straordinaria tratte stradali v. Aquila – v. Cavasola.-
Provvedimenti: - istituzione divieto temporaneo di sosta;
                         - istituzione senso unico alternato del traffico veicolare;
                         - disciplina della circolazione veicolare/pedonale.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

VISTA: la richiesta del 28/09/2021, pervenuta via e-mail dall'Area 4 - UTC LL.PP. U.O. 
Strade – P. Illuminazione - Verde Pubblico, da parte della Geom. Livio Massa,  con la 
quale si  richiede l'emissione di  apposito provvedimento per modifiche temporanee alla 
viabilità su alcune tratte stradali di competenza comunale, per consentire l'esecuzione dei 
lavori di manutenzione straordinaria delle stesse, con ripristino del manto stradale;
CONSIDERATO: che  l'Impresa  aggiudicataria  dell'appalto  per  la  manutenzione 
straordinaria,  è  l'Impresa  “Ecogrid Srl”  con  sede  in  Borghetto  S.S.  (SV)  e  l'Impresa 
subappaltatrice è la “Bogliolo Sas” con sede in Alassio (SV);
RAVVISATA: la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per disciplinare la sosta 
e la circolazione veicolare/pedonale;
CONSIDERATA: la competenza del sottoscritto Dirigente per disciplinare la circolazione 
nelle aree sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art. 2 del  
C.d.S. (D.Lgs. n.285/1992);
VISTI:
- il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.;
- il Reg. D.P.R. del 16/12/1992 n.495 e ss.mm.ii.;
- il D.M. 10/07/2002 - "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per
  categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Int.le 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure
  di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
  lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare" e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

ORDINA

per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  vengono  qui  integralmente  richiamate,  a 
decorrere dal giorno di lunedì 11 ottobre p.v. e sino a fine lavori, lungo le tratte stradali 
di seguito elencate:

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


- lungo la via Aquila;
- lungo la tratta di competenza comunale della S.P. n. 27 "Finalborgo – Orco Feglino" (hm
  0+000 – hm 0+727), denominata via Cavasola;
la circolazione veicolare/pedonale sia così modificata:

a) sia istituito il divieto temporaneo di sosta con rimozione coatta per tutte le categorie 
di veicoli ivi compreso quelli a servizio delle persone diversamente abili sulle strade 
interessate dai lavori di manutenzione;

b) secondo  le  necessità,  sia  predisposto  restringimento  di  carreggiata  con  relative 
deviazioni  dei  flussi  veicolari,  con  istituzione  senso  unico  alternato  del  traffico 
veicolare,  regolato  a  mezzo  impianto  semaforico  o  preferibilmente  movieri  a 
disposizione della Ditta esecutrice;

c) eventuale  regolamentazione  del  traffico  pedonale,  qualora  interessato  dalle 
lavorazioni in esecuzione;

MANDA

- alla Ditta (aggiudicataria) “Ecogrid Srl” con sede in Borghetto S.S. (SV);
- alla Ditta (subappaltatrice) “Bogliolo Sas” con sede in Alassio (SV);
- al Geom. Davide Oliveri, Responsabile di cantiere, come indicato dall'UTC – Area 4;
affinché dispongano che si provveda in tempi congrui ed in ogni caso almeno 48 ore prima 
dell'inizio  delle  attività  lavorative  programmate,  anche  per  opportuna  informazione 
all'utenza,  secondo  le  varie  fasi  previste,  al  posizionamento  di  idonea  ed  adeguata 
segnaletica stradale verticale provvisoria,  dandone comunicazione secondo le modalità 
concordate all'indirizzo e-mail  poliziamunicipale@comunefinaleligure.it,  avendo cura che 
la stessa sia mantenuta costantemente in efficienza;

DEMANDA

ai funzionari,Ufficiali ed Agenti previsti dall'art. 12 del D.Lgs. 30.04.92, n. 295 e ss.mm.ii. e  
relativo Reg. D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii., di far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria. 
Finale Ligure, 30/09/2021

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Minuto Eugenio / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

mailto:poliziamunicipale@comunefinaleligure.it

	ORDINANZA N. 210
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

